2024 年３月 22日

各 位

会 社 名 株式会社ディー・エヌ・エー

代表者名 代表取締役社長兼 CEO 岡 村  信 悟

 （コード番号：2432 東証プライム市場）

問合せ先 経営企画本部 本部長 大 谷  駿 明

電話番号 03-6758-7200

会社分割（簡易吸収分割）のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社事業の一部を簡易吸収分割（以下「本会社分割」とい

う。）の方法により、当社の連結子会社である株式会社デライト・ビルダーがその 100％子会社とし

て設立予定の株式会社Ｃｏｏｐｅｌに対し、当該会社が適法かつ有効に設立されることを条件とし

て、承継することを決議いたしましたので、お知らせいたします。なお、本会社分割は、当社の総資

産の増加又は減少額が直前事業年度の末日における純資産額の 10％未満かつ、売上高の増加又は減

少額が直前事業年度の売上高の３％未満であると見込まれるため、開示事項、内容を一部省略して開

示しています。

記

１． 会社分割の目的

本会社分割は、当社が、「Coopel」の名称で企画・運営する RPA 事業（以下「本事業」という。）

の機動的な事業運営、より一層の事業成長を実現するべく、当社の連結子会社である株式会社デライ

ト・ビルダーがその 100%子会社として設立する予定の株式会社Ｃｏｏｐｅｌに対し、当該事業部門

を承継させるものです。

２． 会社分割の要旨

（１）日程

取締役会決議日 2024 年３月 22 日

分割契約締結日 2024 年４月８日（予定）

実施日（効力発生日） 2024 年６月３日（予定）

（注） 当社が行う会社分割については、会社法第 784 条第２項の規定に基づく簡易吸収分割に該当するため、株主総会の承認決

議を経ずに行うこととしております。

（２）会社分割の方式

当社を分割会社とし、株式会社Ｃｏｏｐｅｌを承継会社とする吸収分割です。

（３）会社分割に係る割当ての内容

当社は、本会社分割の対価として、株式会社Ｃｏｏｐｅｌから金銭 1 円の交付を受ける予定で

す。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

株式会社Ｃｏｏｐｅｌは、分割の効力発生日に当社が本事業のみに関して有する資産、負債及

びこれらに付随する権利義務等を承継します。但し、分割契約書に別段の記載があるものを除

きます。なお、債務の承継については免責的債務引受の方法によるものといたします。

（７）債務履行の見込み

本会社分割の効力発生日後において、当社及び株式会社Ｃｏｏｐｅｌが負担すべき債務につい

ては、履行の見込みに問題はないと判断しております。

３． 会社分割の当事会社の概要

    吸収分割会社（注１） 吸収分割承継会社（注２）

（１） 名 称 株式会社ディー・エヌ・エー 株式会社Ｃｏｏｐｅｌ

（２） 所 在 地 東京都渋谷区渋谷２－24－12
東京都品川区西五反田 8-1-10

ヒキタカ五反田ビル３F

（３）
代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名

代表取締役社長兼 CEO

岡村 信悟

代表取締役社長

橋本 久茂（予定）

（４） 事 業 内 容

ゲーム事業、ライブストリーミ

ング事業、スポーツ事業、ヘル

スケア・メディカル事業、新規

事業・その他

Webブラウザ、Excel、クラウド

サービスの操作自動化ができる

RPAツールの導入支援等

（５） 資 本 金 10,397百万円 １万円

（６） 設 立 年 月 日 1999年３月４日 2024年４月１日（予定）

（７） 発 行 済 株 式 数 122,145,545株 10,000株

（８） 決 算 期 ３月 31日 12 月 31日

（９）
大 株 主 及 び

持 株 比 率

南場 智子     17.79％

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社            15.64％

任天堂株式会社      13.55％

株式会社デライト・ビルダー

 100.00％

（10） 直前事業年度の経営成績及び財政状態

決 算 期 2023年３月期（連結） 2023年 12月期（個別）

資 本 合 計 233,993百万円 -百万円

資 産 合 計 348,942百万円 -百万円

１株当たり親会社所有者帰属持分 1,983.78円 -円

売 上 収 益 134,914百万円 -百万円

営 業 利 益 （ 損 失 ） 4,202百万円 -百万円

税 引 前 当 期 利 益 （ 損 失 ） 13,595百万円 -百万円

当 期 利 益 （ 損 失 ） 8,661百万円 -百万円

親会社の所有者に帰属する当期利益

( 損 失 )
8,857百万円 -百万円

親会社の所有者に帰属する基本的１

株 当 た り 当 期 利 益 （ 損 失 ）
76.78円  -円

（注１） 当社の大株主及び持株比率は、2023年３月末の情報を記載しております。持株比率は、自己株式（株式付与 ESOP 信

託口が保有する当社株式を含む）を控除して計算しております。また、当社グループの連結財務諸表は、国際会計基準

（IFRS）に準拠して作成しております。

（注２） 株式会社Ｃｏｏｐｅｌについては、設立時に想定される情報を記載しております。

４． 分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

Web ブラウザ、Excel、クラウドサービスの操作自動化ができる RPA ツールの導入支援

（２）分割する部門の経営成績（2023 年 3 月期）

 対象事業実績(a) 当社実績（連結）(b) 比率(a/b)

売 上 収 益 41 百万円 134,914 百万円 0.03％

（３）分割する資産、負債の項目及び金額

資  産 負  債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流 動 資 産 1.6 百万円 流 動 負 債 21.9 百万円

非 流 動 資 産 0.3 百万円 非 流 動 負 債 －

合 計 1.9 百万円 合 計 21.9 百万円

（注） 分割する資産・負債の金額は、2023 年 3 月 31 日現在の連結財政状態計算書を基礎に作成しております。実際に分割する

資産及び負債の金額は、上記金額に本会社分割の効力発生日までの増減を調整したうえで確定いたします。

５． 分割後の上場会社及び吸収分割承継会社の状況

本会社分割による当社及び株式会社Ｃｏｏｐｅｌの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、

資本金、決算期に変更はありません。

６． 今後の見通し

本件が当社業績に与える影響は軽微です。

以上

（参考）前期連結実績

売上収益
営業利益

（損失）

税引前利益

(損失)

当期利益

（損失）

親会社の所有者

に帰属する当期

利益（損失）

基本的１株当た

り当期利益（損

失）

 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 円

前期実績

（2023年３

月期）

134,914 4,202 13,595 8,661 8,857 76.78

本件に関するお問い合わせ先

株式会社ディー・エヌ・エー(https://dena.com/jp/ir/)

IR 部（ir@dena.com）